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Informacja prasowa 
 

Od  marca wzrosły emerytury Mama 4 plus 
 

Na koniec 2024 roku w całym kraju „matczyną emeryturę” z ZUS-u pobierało 59,6 tys. osób,  
a w województwie kujawsko-pomorskim – ponad 4,1 tys. Maksymalna wysokość tego świadczenia 
odpowiada gwarantowanej minimalnej kwocie emerytury, która od marca wynosi 1878,91 zł brutto. 
 
Mamy, które nie wypracowały nawet minimalnej emerytury, ponieważ zrezygnowały z pracy lub  
nie podjęły jej, aby wychować przynajmniej czwórkę dzieci, mogą ubiegać się o rodzicielskie 
świadczenie uzupełniające, zwane „emeryturą Mama 4 plus”, po osiągnięciu 60. roku życia - 
informuje Krystyna Michałek, regionalna rzeczniczka prasowa ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim. 
 
O świadczenie to mogą ubiegać się nie tylko kobiety, które urodziły i wychowały co najmniej czworo 
dzieci lub wychowały przynajmniej czworo dzieci, osiągnęły 60. rok życia i nie dysponują 
wystarczającymi środkami do życia, ale także mężczyźni spełniający określone warunki. Rodzicielskie 
świadczenie uzupełniające może być przyznane ojcom po 65. roku życia w przypadku śmierci matki, 
porzucenia dzieci przez nią lub długotrwałego zaprzestania ich wychowywania – dodaje rzeczniczka. 
 
Ile wynosi „emerytura Mama 4 plus” 
Maksymalna kwota „matczynej emerytury” wynosi 1878,91 zł brutto. Taką gwarantowaną kwotę 
otrzymują osoby, które nie pobierają emerytury ani renty oraz nie mają dochodu zapewniającego 
niezbędne środki do życia. W przypadku osób, które już otrzymują świadczenie z ZUS, KRUS lub 
innego organu rentowego w wysokości niższej od najniższej emerytury, rodzicielskie świadczenie 
uzupełniające stanowi dopełnienie do tej kwoty. Oznacza to, że kwota rodzicielskiego świadczenia 
uzupełniającego będzie stanowić różnicę między wysokością najniższej emerytury (1878,91 zł brutto) 
a wysokością pobieranej emerytury lub renty. Na przykład, jeśli obecnie wypłacana jest emerytura  
w wysokości 1000 zł brutto, rodzicielskie świadczenie uzupełniające wyniesie 878,91 zł brutto. 
 
Co mówią statystyki 
Na koniec 2024 roku w całym kraju rodzicielskie świadczenie uzupełniające z ZUS-u pobierało  
59,6 tys. osób. Wśród nich 17 tys. otrzymywało to świadczenie w maksymalnej wysokości, natomiast 
42,6 tys. korzystało z niego w połączeniu z innym świadczeniem, co stanowiło dopełnienie do kwoty 
gwarantowanej emerytury minimalnej. Średnia miesięczna wypłata rodzicielskiego świadczenia 
uzupełniającego w grudniu wyniosła 982,13 zł. W województwie kujawsko-pomorskim na koniec 
2024 roku z programu Mama 4 Plus korzystało ponad 4,1 tys. osób. Wśród nich 1,5 tys. otrzymywało 
pełną wysokość świadczenia, natomiast 2,6 tys. osób otrzymywało uzupełnienie do kwoty 
gwarantowanej minimalnej emerytury. 
 
Świadczenie na wniosek 
Rodzicielskie świadczenie uzupełniające przyznawane jest na wniosek, który składa się do Prezesa 
ZUS lub Prezesa KRUS. Do wniosku (w ZUS należy użyć formularza ERSU) należy dołączyć m.in. 
oświadczenie dotyczące sytuacji osobistej, rodzinnej, majątkowej i materialnej (w ZUS formularz 
ERU), zaświadczenia potwierdzające osiągane dochody oraz inne dokumenty, które mogą mieć 
wpływ na przyznanie prawa do świadczenia. Przed podjęciem decyzji o przyznaniu świadczenia, 
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Prezes ZUS lub Prezes KRUS ustali, czy spełniony jest warunek braku dochodu zapewniającego 
niezbędne środki do utrzymania. Niezbędne środki utrzymania ocenia się w odniesieniu do wysokości 
najniższej emerytury. Przy ocenie prawa do świadczenia uwzględniane są jedynie źródła dochodu 
osoby ubiegającej się o to świadczenie. 
 
Ważne! 
Rodzicielskie świadczenie uzupełniające przysługuje na stałe, o ile nie zmienią się okoliczności 
wpływające na prawo lub wysokość tego świadczenia. Osoba pobierająca rodzicielskie świadczenie 
uzupełniające ma obowiązek informowania ZUS o wszelkich zmianach, które mogą wpłynąć na prawo 
do tego świadczenia oraz jego wysokość. Dotyczy to na przykład podjęcia zatrudnienia, uzyskiwania 
dodatkowych dochodów czy nabycia prawa do innego świadczenia. Należy również powiadomić ZUS 
o zaprzestaniu zamieszkania w Polsce, utracie obywatelstwa polskiego, prawa pobytu lub stałego 
pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, a także o uznaniu dalszego pobytu na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej za nielegalny. Warto także zgłaszać przypadki tymczasowego aresztowania 
lub odbywania kary w zakładzie karnym (z wyjątkiem odbywania kary w systemie dozoru 
elektronicznego). Organ rentowy oceni, czy osoba dysponuje niezbędnymi środkami do życia,  
a w zależności od tej oceny podejmie decyzję o wypłacie świadczenia lub jego wstrzymaniu.  
W pozostałych przypadkach, gdy ustają przesłanki do przyznania świadczenia, organ rentowy 
wstrzyma wypłatę matczynej emerytury. 
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regionalna rzeczniczka prasowa ZUS 
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